¶ Ex te exhibit cogitans contra dominū malitiā, mēte p̄tractans p̄uaricationē. ¶ Hic lamellariter se accommodat, & loquit ad cor Hierlm̄, q̄ non est intractabilis, vt eiusmodi spinę fuerunt vel sunt, q̄ non repellit arguentē, nec in peccatis assumit excusationē, & infirmat illi, vnde vel in q̄ sit iusta circa illam seueritas dei, p̄mittens illam tribulari, siue ab Assyrijs, siue à Chaldeis, siue à quibuscūq̄ hostibus & inimicis dei. Ex te, inquit, exhibit cogitans cōtra dominū malitiā, mēte p̄tractans p̄uaricationē, non vnus qlibet homo tantū, sed multitudo hoīm p̄uaricatoꝝ, sicut q̄dam loco habemus ita scriptū. In diebus illis exierūt ex Israel viri iniqui, & suaserūt multis dicētes, Eamus & disponam⁹ testamētum cū gētib⁹ q̄ circa nos sunt, q̄ ex q̄ recessimus ab eis, inuenerūt nos multa mala, & bonus visus est sermo in oculis eoz̄, &c. Hoc fuit initiū doloꝝ, Nec vero illo tm̄ tpe, de q̄ hęc scripta sunt, putemus taliter accidisse initiū doloꝝ, sed in oīni tribulatiōe q̄ accidit gēti illi siue ecclesię dei, palā comprobari pōt hoc fuisse initiū, q̄ ex ea exiuit cogitans contra dñm malitiā mēte p̄tractans p̄uaricationē. Ecce prima tribulatio, q̄ in Aegypto extrema & misera seruitute seruierūt. Nōne p̄cesserat eiusmodi causat Nonne ex te o Iacob siue Israel exierat inimica fraternitas, p̄uaricās & trāsgrediēs ius morale, ius naturale, & cogitās contra dñm malitiā, mēte p̄tractās, q̄tenus nō fieret q̄d dñs decreuerat, q̄d dñs significauerat, i. vt frat̄ri suo Ioseph nihil p̄desent somnia sua; Similiter de oīni tribulatione, qua domus Iacob siue domus Israel tribulata est, extunc vlcq̄ ad Christi aduentū sentiendum est, quia tribulationis

tionis hoc fuit initiū, q̄d inde exiuit cogitās cōtra dñm malitiā, mēte p̄tractās p̄uaricationē. De singulis certa possemus proferre testimonia, nisi vitāda eēt nimia, q̄ fastidiū solet parere, prolixitas. De tribulatione, qua tribulata est Hierlm̄, siue Iuda circa prophetā huius sp̄s. i. de eo q̄d primo rex Assyrioz̄ superūdauit & deinde Hierusalē obsedit, & deinde rex Babylonię ciuitatē obsedit, & Iudā captiuauit non p̄tereundū qualiter vt sic eueñiret, exierit ex ea cogitans, cōtra dñm malitiā, mēte p̄tractans p̄uaricationē. Nōne fuit hoc exire de gente, vel radice sancta, q̄d reges Iuda susceperūt, & in templo dñi conuerūt Baal, & q̄d post mortē Ioiadæ pōtificis ingressi sunt principes Iuda & adorauerūt regem Ioa, & ille delinitus obsequijs eoz̄, acquieuit eis. Et dereliquerunt, ait, templū dñi dei patrum suoz̄, seruiuerūtq̄ lucis & sculptilibus, & facta est ira contra Iudā & Hierlm̄, propter hoc p̄ctm̄. Nā & Zachariā filiū Ioiadæ sacerdotis interfecerūt, & nō est recordatus rex Ioa misericordię quā fecerat Ioiada p̄ illius secū, sed interfecit filium eius. Post hęc Amasias allatos deos filioꝝ Seyr statues sibi deos, & adorans eos, p̄phetę dicente sibi: cur adoras illos; nū ingt, cōsiliarius regis est; Quiesce ne interficiā te. Post hunc Oas, q̄ dñi sacerdotale vlturpat officiū, lepra in fronte percussus est, & post hęc Iothan, & post hęc Achab qui ambulauit in vñs regū Israel, insuper & statuas infudit Baalim. Post hunc Ezechias, q̄ regnāte venerūt Assyrii in Iudā, & ciuitatē obsederūt, exiuitq̄ ad eos Rapsaces fili⁹ Elaię prophetę, vt Hebręi volunt, de illo dictū existimātes, exhibit cogitās cōtra dñm malitiā, mēte p̄tractans p̄uaricationē. Sed exile videt, hoc sentire de vno, de q̄ manifeste nō ē ex scripturis cōprobatū cū nota sit malitia siue p̄uaricatio regū vel principū fere cunctoz̄ quia p̄ter David, & hunc Ezechiā & Iosia oēs peccauerunt. Igit ad cor Hierlm̄ loquit & conscientiam eius cōuenit, ne nesciat vel nō imputet sibi causam tribulationis q̄cunq̄ super eam confuraxit, vt tunc qñ sup eam inundauerunt Assyrii, sed p̄tinus adiungit consolator & dicit. Hęc dicit dñs: Si perfecti fuerint, & ita plures, sic q̄q̄ attendent & p̄trantur sibi. ¶ Dictum vtiq̄ de Assyrijs & de rege eoz̄ Sennacherib q̄d futurū esset, & ita factū est, q̄ facile crines forcipe succidit, tā facile nocte vna succidente angelo dñi, succisa sunt Assyrioz̄ centū octogintaquinḡ milia, & Sennacherib mane surgens tanta multitudine prostrata, velut attonitus & abrafus egressus est & abijt recepto sicut egerat, quia p̄mittente iusto iudice deo, Iudā ipse raserat. i. ascenderat sup oēs ciuitates Iuda munitas, & ceperat eas. Hinc illud erat dictū cōtra Acham. In die illa radet dñs nouacula conducta in his q̄ trans flumen sunt in rege Assyrioz̄, caput & pilos pedum & barbā vniuersam. Quādiu stetit Hierlm̄ & templū quantacūq̄ vastauerint in circuitu Assyrii, velut q̄dam ratura fuit, vbi aut ipsa ciuitas exusta & templū succensum fuit Chaldaico igni plus q̄ ratura fuit, vt cōgrue p̄ Ezech. ita p̄dicta sint sub noīe Oolibæ meretricis. Nasum tuū & aures p̄ciderēt, & q̄ remāserint gladio occident. Quid aut sibi vult q̄d ita p̄misit, si p̄fecti fuerint, & ita plures, & tunc demū subiunxit, sic q̄q̄ attendent & p̄trantur sibi. ¶ Quæ est illa p̄fectio q̄ Assyrijs cæterisve hoīb⁹, & si adesse potuit, p̄desse non potuit. Pōt q̄dem sic intelligi, ac si diceret, etiā si p̄fecte robusti vel in robore p̄fecti fuerint Assyrii, & fortitudo eoz̄ cunctaz̄ gentiū nūero aucta fuerit. Verunt qm̄ ita dixerat ad Hierusalem: Ex te exhibit cogitans cōtra dominū malitiā, mēte p̄tractās p̄uaricationē, p̄ q̄d magna im̄ perfectio iustitię suę demonstrat ipsi Hierusalē, non absurde intelligimus, in eo q̄d ait, si p̄fecti fuerint, quādā Assyrioz̄ putatiuę iustitię perfectionē. Quod nimis dictū, siue nouū videat, scire debemus quod Assyrii siue cæterę gētes Iudæis inuidētes bonū deū, & legē sanctā se habere dicētib⁹, quies aliq̄ ex ip̄s audiebāt malitiā multū hostiliter inultabant, seq̄ in cōparationē illoꝝ magnifice iustificabāt, insuper deū ip̄soꝝ blasphemasbant. Hinc est quod apud Esa. legimus: Dominatores eius, subaudiť Hierlm̄, siue populi mei inique agūt dicit dñs, & iugiter nomē meū blasphemāt in gētib⁹. Et ad David cum dixisset, peccauit dñs, q̄a peccauerat i Vriā & theum, dixit Nathan: Dñs q̄q̄ trāstulit peccatum tuū, nō morieris. Veruntē blasphemare fecisti inimicos dñi propter verbum hoc, &c. Hęc idcirco dicimus vt liquido constet ecclesię dei, tūc ita vt nunc spectaculū fuisse hoīb⁹ seculi, gētesq̄ semper suā impietatē, clausis imo cæcis, cultoz̄ aut dei p̄uaricatioē patētib⁹ vidisse oculis. Nonne hodieq̄ videmus, q̄d si qlibet sanctę professionis persoꝝ, de p̄uaricationis cuiuspiā crimine distametur, statim à secularibus, non illi tm̄ personę

4. Regū. 21 2. Para. 24

2. Para. 25

2. Para. 26 4. Regū. 18

4. Regū. 19

Esa. 7

Ezech. 23

Qualis p̄fectio Assyriorum.

Esa. 52 2. Regū. 21

sed toti professioni derogat, non tñ volūt, vt si qlibet ex eoz coniugibus in adulterio deprehendit, dicamus nos tales eē alias oēs, qualis illa vna cōiungitur? Sed ad nra redcamus Ex te qdē (ait dñs) exhibit, & iā dudū exire cōsuevit cogitans contra dñm malitia, mēte ptractans puaricationē, & tanta diffamabil malitia, tanta persēpe puaricatio declamabit, vt etiā dicant, nunq̄ sic auditū vel visum fuisse inter gentes, & vt Sodoma q̄q; & Gomora rha putent fuisse iustiores. ¶ Videbunt Assyrii iusti, cōparatione tui, vt sunt vel videtur esse multi gentiles, secundū quandā iustitiā seculi priuiores multis, q̄ vnus die cultū sunt professi, & in domo eius sub lege eius educati, parētibus honorē deferēdo, nō occidēdo, non mœchando, nō furtū faciendo, non loquendo cōtra proximi fallum testimoniū, & multa faciendo q̄ apud fideles illius iustitiā, q̄ ex deo est vera insignia sunt. Sed hæc dicit dñs, q̄a etiā si fuerint Assyrioz aliqui, secundū hæc opa perfecti, & ita fuerit ex eis nō pauci, sed plures perfecti, sic q̄q; attendent, id est, simul vna nocte percutient, & percussio centū octoginta quinq; milibus, pertrāsbūt Sennacherib tonsus & abrasus, pertrāsbūt(inquit) a filiis suis in domo dei sui interfectus, qd̄ vtiq; pertransire est, ita vt non inueniat locus eius. ¶ Nec vero sola morte corporis detonsi morient, sed & duplici cōtributione, i. corporis simul & aīe morte morient, quantū uis perfecti, quantū uis iustificati in cōparatione sanctorū, q̄ p̄ctōres mei sunt. Quare videlicet, q̄a passer nō inuenit sibi domū, & turtur nidum, vbi reponat pullos suos, i. neq; cor eoz multa sapienter cogitando subditū est deo, neq; caro illoz bona quælibet operādo mercedē ex deo sperat in futuro, sed sibi metē vanitatem cōgregat in p̄senti seculo. Propterea sicut a Sapiente dictū est, melior est iniquitas viri, q̄ benefaciens mulier, & iuxta sensum qui in hoc dicto latet, multo melius, multo vilius est cū paucis operibus habere fidem, q̄ multa facere opera, & non habere fidem. Nā de fide scriptū est, qd̄ sine illa impossibile est placere deo, de operibus autē quamuis & ipsa necessaria sint, nunquā scriptū est, qd̄ sine illis impossibile sit placere deo. Sequit: L Affixi te, & non affligā te vltra. ¶ Ac si dicat Te o Hierusalē ex qua exiuit cogitans cōtra dñm malitiā, mēte ptractans puaricationē, impunitatē non dimisit, sed affixi, & sicut supra dictum est, non confurget duplex tribulatio, ita nūc dico, non affligam te vltra. Affixi te in p̄senti vita, non affligam te in futura. Magna in hoc est inter te & gentes quæ sine deo sunt, afflictionis distantia, qd̄ & multi ex eis affligunt in p̄senti seculo, oēs autē affligentur in futuro, & ibi non tēporalis, sed æterna erit afflictio. Quid valet qd̄ nonnulli ex eis receperūt bona in vita sua, & vsq; ad finē vitæ præsentis licet eis explere voluptates suas? Tunc cruciabantur, qñ tu consolaberis, qui similiter mala receperūt in vita tua. Sic abique omni scrupulo recte intelligit dictū, affixi te & non affligam te vltra, ac si diceret, affixi te in p̄senti, & non affligam te in futura vita. Sed adhuc parū est consolationis in hoc dicto, propter infirmitatem illoz, qui adhuc imperfecti, & adhuc nutriendi sunt, & si hęc ipsa vitæ p̄sentis afflictio continua sit, cito deficiunt, & prope in desperationē cadūt. Subiungit ergo & supplet qd̄ minus erat dictū in vtroq; & superiori & in p̄senti loco, vbi dixerat, non confurget duplex tribulatio, & vbi dicit, affixi te & non affligā te vltra. Quid subiungit, & quō qd̄ deerat supplet cōsolator. L Et nūc cōterā virgā eius de dorso tuo, & vincula dirumpam. ¶ Et nūc, inquit, i. etiā in p̄senti, priuorū vitā istā finias, finietur tribulatio ista, vt viuens in corpe vltionē de inimico Sennacherib videas, q̄a ponā circūlō in naribus eius, & frenum in labijs eius, & reducam eum in viam per quam venit, & amplius non reuertet huc. Notandum quod verba ista, conterā virgā eius de dorso tuo, & vincula dirumpam, ita solutionem siue liberationem ciuitatis Hierusalē sonāt, vt pariter iram in gentē, super hostē proprijs & valde congruis vocibus significant. Nō em̄ contentus fuit dicere, virgā cōstringam, & vincula soluā, sed virgā (inquit) conterā & vincula dirumpam. Maioris naq; indignationis est pedibus contere, q̄ manibus confringere, maioris itidem animaduersionis repente vinculū dirūpere, q̄ paulatim vel aliqua mora dissoluere. Ipe ergo modus locutionis magnitudinem indicat indignationis, in eos qui potestate sibi pmissa in feruos dei pro arbitrio vel ratione arcani iudicij pascunt eoz supplicijs, & in superbia dent cōtra deū gloriari, vt ille Assur siue Sennacherib in fortitudine, in quiete, manus mœ feci, & in sapientia mea intellexi, & cætera huiusmodi. Quid igitur p̄ hæc dicta cōsolatoris cōfectū est, nisi vt dū audis illud supra dictū ex ore arguētis, qd̄ cogitatis cōtra dominum quod

Qualis iusticia gentium

4. Reg. 19 Duplex tribulatio reprobis.

Pfal. 85. Ecc. 42. Hebr. 11

Duplex afflictio

4. Reg. 19.

quod cōsumationē ipse faciet, nō cōsurget duplex tribulatio, iam scias cōclamare illi & dicere, imo cōsurget duplex cōsolatio. ¶ Et reuera sicut vtz erat & est, qd̄ sup nullū eleo: dei, cōsurget duplex tribulatio, ita de multis vtz erat dicere, q̄a cōsurget duplex cōsolatio, qualiū notissimus nobis est beatus Iob, cuius nouissimis post tentationē benedixit dñs, magis q̄ principio eius, & addidit ad oīa, q̄ erant illius, duplicia, in p̄senti vita, sine dubio recepturo multo plura, multoq; meliora in futura vita. Veruntū q̄ eiusmodi sunt ipsi in talibus cōsolari renuūt, & si hmōi cōsolatiōes affluūt, cor apponere nolūt, vt ille qui dicebat, cū diues eēt & potēs, & gloriosus in terra: Renuit cōsolari aīa mea. Et qm̄ si aliqui quæret, vbi vel in q̄ renuit cōsolari, & in q̄ cōsentit cōsolari aīa mea, imo (inquit) res trāsitorie pro consolatione mihi sunt, sed memor fui dei, & delectatus sum. De rege illius tpsis Ezechia non p̄tereundū, qd̄ recte pro cōsolatione duplici recipere debuit illud, qd̄ ad eum dicitur a dño p̄ Esaiā prophētā: Audiui orationē tuā, & vidi lachrymā tuā. Et ego adiciā sup dies tuos quindecim annos, & de manu regis eruā te, & ciuitatē istā, & protegam te: Nā p̄ter illā cōem cōsolationē q̄ illi cū oibus electis in futuro reposita erat seculo magna in p̄senti fuit ista q̄q; cōsolatio, qd̄ adiecit dñs super dies eius quindecim annos, q̄a videlicet per hoc factū est illi, vt locū vel nomē haberet in libro generatiōis Iesu Christi in Iudæa. Nō dū em̄ filiū habuerat, & ad hoc reseruatus ē, vt generaret, & sicut dictū est in serie generatiōis Christi, p̄ cū patribus resideret. ¶ Ecōtra nōnullos fuisse vel esse ipioz pessimos, sup q̄s merito cōsurget duplex tribulatio, iā supra dictū est, & hic Sennacherib pro exēplo sufficere p̄t, in quē cōtinuo cōuersus sermo, p̄pheticus taliter inuehit, durū vtiq; duplicis tribulatiōis nūcius. L Et p̄cipiet cōtra te dñs, nō seminabit ex noīe tuo amplius, de domo dei tui disperdā sculptile & cōflatile, ponā sepulchrū tuū, q̄a in honoratus es. ¶ Quid em̄, vel cui p̄cipiet dñs cōtra te, nisi angelo percutient, vt egressus percutiat in castris tuis nocte vna centū octoginta quinq; milia, & deinde temetipsum adorantē in tēplo deū tuū Nefrath, percutiant gladio filij tui, Adramalech, & Sarasar, sicq; fiat qd̄ dicitur: nō seminabit ex noīe tuo amplius? De illa tribulatione, q̄ magna tibi fuit in p̄senti seculo, translatus es, vt tribularis in alio seculo, sepultus in inferno. ¶ Vnde & hic dictum est: ponam sepulchrū tuū, q̄a in honoratus es, Quod deus nonno, stat immobiliter, mutari vel remoueri nō pōt, Ponit autē sepulchrū tuū, subaudit in inferno, vbi nō solū ille diues de Euangelio possidet sepulchrū, sed etiā oēs qui similes eius sunt vel fuerūt, & maxime tu Assur, de q̄ apud Ezechielē scriptū est, Ibi Assur & om̄is multitudo eius in circūitu illius, sepulchra eius, & om̄es interfecti, & qui ceciderunt gladio, q̄z data sunt sepulchra in nouissimis lacis, & facta est multitudo eius per gyz: sepulchri eius, vnuerſi interfecti cadē teq; gladio qui dederant quondā formidinē in terra viuentiū. Quā ob causam ponā illic sepulchrū tuū? Quia in honoratus es, In honoratus, i. superbus, Supbia naq; in honoratio est, quantū quisq; superbus, tm̄ est in honoratus. Vnde idē dñs cū dixisset ad Edom, cōtempitibilis tu es valde, statim causam hanc subiunxit: Supbia cordis tui extulit te. Igitur iste ex illis est, super q̄s merito cōsurget duplex tribulatio, sicut ecōtra Ezechias ex illis, q̄z vt supra diximus) duplex est cōsolatio. ¶ Quod interpositum est, de domo dei tui disperdā sculptile & cōflatile, deuastationē denūtiat subsequaturā totius Ninie à Chaldæis subuertendæ. Vbi em̄ non parciē sculptilibus & cōflatilibus, i. deoz simulachris, qualia verebant & colebāt tā Chaldæi q̄ Assyrii, qualis est casus domoz cōmuniū, vel fori, totiusq; ciuitatis? Vastata est Ninie, dicitur est hic idē postmodū insultabundus, & ego, dicit dñs exercitū, reuelabo pudēda tua in faciē tuā, & ostēdā gētibus nuditatē tuā. Quā eius nuditatē, iā hic reuiter p̄signat, dū iudiciū intendit magnæ illius superbiæ, de domo (inquit) dei tui disperdā sculptile & cōflatile, vbi cōstat hoibus non eē parcēdū, dū hostes nec ipsi parciūt reuertēz deoz, clamando mutua cohortatione: diripite aurz, diripite argentū. Et recte insultat superbiæ, q̄ tanta fuit, vt superbiæ diaboli passim assimilēt in sanctis ac prophetis scripturis. Sane ipsa quidē ciuitas Ninie mūdus, rex autē eius diabolus in prophetis intelligitur, propter altitudinē magnifici cordis, & oculoꝝ eius, exēpli ḡra, vt apud Ezechielē dñs loquit: Ecce Assur quasi cedrus in Libano pulcher ramis, & frōdibus nemorosus excelsusq; altitudine. Cedri non fuerūt altiores illo in paradiso dei, om̄e lignū paradisi dei non est assimilatum illi, &c. ¶ Vnde autē hoc memoriale Assur meruit,